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اقتصادی 66

گــروه اقتصادی -     در روز هایی که بســیاری از زوج های جوان 
برای آغاز زندگی مشترک با کمترین امکانات و بیشترین دغدغه مالی 
مواجه اند، اظهارنظر تازه ای از سوی رئیس سازمان برنامه و بودجه، 

افکار عمومی را متعجب کرد.
حمید پورمحمدی، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه اخیرا در ســخنانی اعلام کرده: اگر نظام بانکی، کل جهیزیه 
عروس و داماد را مجانی بدهد، به صرفه تر از پرداخت وام ازدواج با 

نرخ ۴ درصد است.
پورمحمدی در شرایطی نسبت به وام ازدواج ۴ درصدی انتقاد دارد 
که شواهد عملکرد بسیاری از بانک ها در سال گذشته حاکی از آن 
است که بخش قابل توجهی از بدهی های کلان بانکی با همین نرخ و 
حتی کمتر به اشخاص خاص پرداخت شده که عملاً هیچ مبلغی از 
آن بازنگشته است. در مقابل، وام ازدواج با سخت گیری های شدید 
در زمینه تضامین، روند بازپرداخت مناسبی داشته و موفق به کنترل 

ریسک شده است.

به گفته معاون پزشکیان، پرداخت وامی با نرخ پایین، آن هم با سررسید 
۱۰ ســاله، هزینه ای به مراتب بالاتر از تأمین رایگان جهیزیه دارد. اما 
آن چه در پس این طرح دیده می شــود، نه حمایت از جوانان، بلکه 
نوعی بازتوزیع منابع به سود گروهی محدود از تولیدکنندگان داخلی 

است.
بر اســاس آن چه تا کنون اعلام شده، در صورت اجرایی شدن ایده 
این مقام دولتی، قرار نیســت در آینده خبری از پرداخت نقدی وام 
ازدواج باشــد. به جای آن، بسته های جهیزیه شامل کالا های تولید 
داخل و با برند های مشــخص، به صورت رایگان در اختیار زوج ها 
قرار خواهد گرفت. اما این اقدام، بیش از آن که گره گشا باشد، نشانه ای 
از نگاه دســتوری و رانتی به مسئله ای عمیق و ساختاری است. در 
واقع، جوانانی که امروز به دنبال دریافت وام ازدواج هستند، اغلب 
آن را نه برای خرید یخچال و اجاق گاز، بلکه برای پرداخت ودیعه 
مسکن، اجاره خانه یا حتی تأمین هزینه های ابتدایی زندگی نیاز دارند. 
جایگزینی این وام با ســبدی از کالا های از پیش تعیین شده، آن هم 

بدون اختیار در انتخاب، نه تنها کمکی به استقلال جوانان نمی کند، 
بلکه سلب حق انتخاب به شمار می رود.

از ســوی دیگر، تعیین برند های خاص برای جهیزیه رایگان، خود 
زمینه ساز ایجاد انحصار، رانت و فساد است؛ چرا که مشخص نیست 
انتخاب این برند ها بر اســاس چه معیار هایی انجام می شود و چه 
سازوکاری برای تضمین کیفیت و قیمت گذاری منصفانه آنها وجود 

دارد.
ســید عبدالکریم هاشمی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسلامی، در گفت و گو با تابناک درباره این طرح پیشنهادی 
می گوید: دولت و سیاســت گذار می تواند اعطــای وام ازدواج را 
به صورت نقدی یا غیرنقدی و صرفاً اختیاری کند، اما اجبار در ارائه 
کالا به جای پرداخت نقدی، صحیح نیســت و نمی توان برای کل 

جامعه هدف یک تصمیم خاص گرفت.
این نماینده مجلس با اشــاره به کارکرد های متنــوع وام ازدواج در 
زندگی جوانان، افزود: خیلی از افرادی که متقاضی وام ازدواج هستند، 

می خواهند با این پول، بخشــی از خرید یا اجاره مسکن را پوشش 
دهند، برخی برای هزینه عروسی از آن استفاده می کنند و بعضی دیگر، 
برای رفع مشکلات مالی جدی تر این وام را دریافت می کنند؛ بنابراین 

نباید این اختیار را از جوانان گرفت.
هاشمی با تأکید بر ضرورت انتخاب آزادانه در نحوه هزینه کرد این 
حمایت مالی ادامه داد: اگر هم بحث جهیزیه و اقلام این چنینی مطرح 
اســت، باید به انتخاب خود زوج ها باشد. کالایی که دولت در نظر 
می گیرد ممکن است اساساً مورد نیاز آنها نباشد. نتیجه چنین روندی، 

توزیع اجناس کم کیفیت و نارضایتی عمومی است.
در شرایطی که نظام بانکی کشور همچنان با مشکلات ساختاری از 
جمله عدم شفافیت، ترازنامه های ناتراز و بدهی های سنگین مواجه 
است، این پرسش جدی تر می شود که منابع مالی اجرای طرح جهیزیه 
رایگان، چند هزار میلیارد تومان و از کدام محل قرار است تأمین شود؟ 

واقعیت آن است که تصمیم گیری درباره نحوه حمایت از جوانان، 
نباید در خلأ کارشناسی و با رویکرد های دستوری انجام شود. حذف 
وام ازدواج از ســبد حمایت های دولت، آن هم بدون ارزیابی های 
اجتماعی و اقتصادی، گامی اســت در ادامه مســیر بی توجهی به 
خواسته های نسل جوان، نسلی که بیش از هر چیز، به حق انتخاب 

نیاز دارد تا سبد کالایی از پیش تعیین شده!
بنابراین، به جای طراحی بســته های شبه یارانه ای و پرزرق وبرق با 
اهداف پشت پرده، دولت می تواند با حفظ اختیار در دست جوانان، 
از ابزار هایی همچون کارت های اعتباری قابل مصرف، بسته های 
نقدی هدفمند یا حتی وام ترکیبی اســتفاده کند تا هم تولید داخل 
حمایت شــود و هم شأن و اســتقلال نسل آینده حفظ شود. زیرا 
سیاســت گذاری خوب، نه در حذف انتخاب، بلکه در تقویت آن 

تعریف می شود.

       در حالی که بسیاری از جوانان برای آغاز زندگی مشترک به حمایت های نقدی همچون وام ازدواج وابسته اند، پیشنهاد تازه 
معاون رئیس جمهور مبنی بر جایگزینی »جهیزیه رایگان« به جای این وام، موجی از ابهام و نگرانی در میان افکار عمومی ایجاد کرده 

است. طرحی که از نگاه بسیاری، نه کمکی به جوانان، بلکه فرصتی برای توزیع رانتی کالا های خاص است.

طرح جهیزیه رایگان؛ اسم رمز رانت
 ۴ درصدی؟
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گــروه اقتصادی-    در حالی که واگذاری بحث برانگیز 
ایران خودرو به گروه کروز هنوز در افکار عمومی هضم 
نشده، حالا نوبت به سایپا رسیده است. دومین خودروساز 
بزرگ دولتی که قصد دارد ۴۲ درصد از سهام خود را بی سر 

و صدا به فروش بگذارد.
در حالی که هنوز ابهامات واگذاری سهام ایران خودرو به 
شرکت های خاص و پرنفوذی مانند کروز در افکار عمومی 
بی پاســخ مانده، حالا نوبت به سایپا رسیده است؛ دومین 
خودروســاز بزرگ دولتی کشور که به نظر می رسد قرار 
است در مسیر مشابهی گام بردارد. آن هم بی سروصدا، با 
تبلیغاتی حداقلی، و بدون آنکه سازوکار دقیق این واگذاری 

برای نهاد های ناظر و مردم شفاف سازی شود.
حدود یک ماه پیش، شــرکت سایپا با انتشار یک آگهی 
رسمی اعلام کرد که قصد دارد ۴۲ درصد از سهام خود را 
به صورت بلوکی و تجمیعی واگذار کند. در متن این آگهی 
آمده بود که چهار شرکت زیرمجموعه گروه سایپا، یعنی:

گروه سرمایه گذاری سایپا )سهامی عام(.
سرمایه گذاری گروه صنعتی رنا )سهامی عام(.

تابناک را در شبکه های اجتماعی دنبال کنید
گروه سرمایه گذاری کارکنان سایپا )سهامی عام(.

و ســرمایه گذاری و توسعه صنعتی نیوان ابتکار )سهامی 
عام(

در نظر دارند به صورت وکالتی و یکجا، این سهم بزرگ را 
به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط واگذار کنند.

غیبت معنادار نهاد های ناظر و سازمان خصوصی سازی
هم زمان با انتشــار این آگهی، بسیاری از فعالان صنعت 
خودرو، کارشناســان اقتصادی و حتی برخی نمایندگان 
مجلس، نسبت به شفافیت پایین این واگذاری و مشخص 

نبودن ارزیاب مستقل دارایی ها هشدار دادند. اینکه سهمی 
به این بزرگی از شرکتی با منابع عظیم، دارایی های ملکی، 
شــرکت های تابعه، و امکانات گســترده در اختیار چه 
کسانی قرار می گیرد؟ چگونه قیمت گذاری خواهد شد؟ 
و چه نهادی قرار اســت اهلیت خریداران را تعیین کند؟ 
پرسش هایی است که تاکنون پاسخی برای آنها ارائه نشده 
است. در عین حال، سکوت سازمان خصوصی سازی در 
برابر این حجم از ابهام و شــایعه درباره هویت خریداران 
احتمالی، این نگرانی را تشدید کرده که سناریوی پرحاشیه 
گذشته، قرار است بار دیگر تکرار شود؛ بدون اصلاح روند، 

بدون نظارت مؤثر، و بدون در نظر گرفتن منافع عمومی.
هشدار صریح نماینده مجلس: این واگذاری  

نگران کننده است
در همین زمینه، سید عبدالکریم هاشمی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شــورای اسلامی، نسبت به این 
واگــذاری ابراز نگرانی جدی کرد و گفت: ما با واگذاری 
سهام سایپا مخالف نیستیم، اما نگرانی جدی درباره سازوکار 
آن وجود دارد. اگر خریدار واقعاً از بخش خصوصی باشد، 
اهل تولید و توسعه صنعت باشد، سرمایه بیاورد و باعث 
ارتقاء کیفیت خودروها شود، ما کاملاً موافقیم. اما متأسفانه 
تجربه های قبلی نشان داده که بسیاری از این واگذاری ها با 
اهداف صنعتی انجام نمی شود. در بیشتر موارد، خریداران 
نه اهلیت لازم دارند و نه تجربه اداره یک بنگاه صنعتی را 
دارند. بیشتر این افراد تنها به دارایی های شرکت، زمین ها و 

املاک آن چشم دارند.
وی افزود: اغلب خریداران بخش های واگذار شده در این 
سال، انگیزه تولید ندارند، هدف آن ها این است که سهام 
را بخرند، اموال شــرکت را بفروشند، سود خود را ببرند 

و از صنعت خارج شــوند. این اتفاقی است که در برخی 
واگذاری های قبلی هم افتاده و تجربه خوبی از آن نداریم. 
از طرفی، ســازوکار مشــخصی هم برای اهلیت سنجی 

خریداران وجود ندارد و این موضوع نگران کننده است.
هاشــمی ضمن تاکید دوباره بر اینکه افرادی که وارد این 
مدل واگذاری ها می شوند، معمولاً اهلیت لازم را ندارند، 
با رانت وارد مزایده می شــوند و اهداف صنعتی در میان 
نیست، افزود: به همین دلیل، نمایندگان مجلس، به ویژه 
کمیســیون صنایع، باید پیش از وقوع تخلف، به صورت 

جدی وارد این پرونده شوند.
مطالبه گری برای اهلیت، شفافیت و نظارت قبل از 

فاجعه
صحبت های صریح این نماینده مجلس یک نکته کلیدی 
دارد: مســأله اهلیت. اگر قرار است خودروسازی سایپا، 
به عنوان یک دارایی عمومی و یک بازیگر استراتژیک در 
صنعت، از ســیطره دولت خارج شــود، آیا قرار است به 
دست بخش خصوصی واقعی برسد؟ یا بخش خصوصی 
رانتی و خصولتی؟ این ســؤالی است که مردم، مجلس و 
رســانه ها باید پیش از آنکــه کار از کار بگذرد، برای آن 

پاسخی مطالبه کنند.
همچنین عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تأکید 
می کند که مجلس موافق حضور بخش خصوصی توانمند 
در صنعت خودروسازی است، اما تنها در صورتی که این 
شرکت ها توان تولید محصول با کیفیت و قیمت مناسب 
را داشته باشند و از حمایت های خاص برخوردار نباشند.
آزمون شفافیت در وزارت صمت و اقتصاد برگزار 

می شود؟
وزارت صمت، اقتصاد، ســازمان خصوصی ســازی و 
نهاد های نظارتی اکنون در یک آزمون مهم قرار گرفته اند. 
اگر قرار است سایپا واگذار شود، لازم است نه تنها اهلیت 
خریداران با دقت بررسی شود، بلکه قیمت گذاری عادلانه، 
کشــف نرخ شــفاف، و اعلام عمومی تمام فرآیند ها در 
دستور کار قرار گیرد.در غیر این صورت، باید پذیرفت که 
سناریویی مشابه با واگذاری های پرحاشیه گذشته همچون 
ایــران خودرو و گروه کروز در راه اســت. این بار اما، با 
تبعاتی جدی تر، چراکه اعتماد عمومی به ویژه در صنعت 
خودروسازی، دیگر تحمل آزمون های شکست خورده را 

ندارد.

سایپا در مسیر یک واگذاری خطرناک؛

اهلیت،  سایپاست؛  وش  فر نگران  هم  مجلس 
حلقه فراموش شده خصوصی سازی!

گروه  اقتصادی-       نرخ مشــارکت اقتصادی به عنوان 
مهمترین شــاخص در ارزیابی بازار کار، در حدود دو دهه 
گذشته حرکت سینوسی داشته و در دولت های مختلف 
فراز و فرودهایی را تجربه کرده است به طوری که برخی 
ناظران معتقدند، بخشی از آن ناشی از تصمیم ها و رفتارهای 

سیاسی دولت ها بوده است.
اطلاعات مرکز آمار ایران از نیروی کار کشور نشان می دهد 
طی ۱۸ سال گذشته نرخ مشارکت اقتصادی کشور با افتی 
۵.۴ واحد درصدی از ۴۶.۷ درصد در سال ۱۳۸۴ به ۴۱.۳ 
درصد در ســال ۱۴۰۲ رســیده است و در حالی که مردان 
همچنــان حدود ۶۸ تــا ۷۱ درصد از بازار کار را در اختیار 
دارند، سهم زنان کمتر از ۱۵ درصد باقی مانده است، ضمن 
آنکه نابرابری منطقه ای در اســتان های کمتر توسعه یافته، 
چالش های بازگشــت نیروی کار و ظرفیت خالی اقتصاد 

را بیش از پیش نمایان می کند.
طبق برآورد مرکز آمار ایران نرخ مشارکت اقتصادی کشور 
در ســال ۱۳۸۴ به ۴۶.۷ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر 
می رســید که این رقم در سال ۱۴۰۲ به عدد ۴۱.۳ درصد 
تنزل کرده و نشان دهنده خروج بخش عمده ای از نیروی 
کار از بازار اســت. نرخ مشــارکت اقتصادی که با نام نرخ 
فعالیت نیز شناخته می شود، از تقسیم تعداد جمعیت فعال 
به جمعیت افراد در ســن کار به دســت می آید؛ به عبارت 
دیگر، نرخ مشارکت اقتصادی معادل نسبت جمعیت بیکار 
یا شاغل ۱۵ ساله یا بیشتر به کل افراد بالای ۱۵ سال است.

بررســی آمار نرخ مشارکت اقتصادی ایران از سال ۱۳۸۴ 
تا ۱۴۰۲ که دوره ای ۱۸ ســاله و شامل دولت های مختلف 
اســت، تصویری روشن از آســیب پذیری بازار کار ایران 
در برابر شــوک های اقتصادی و تاثیر سیاست ها و شرایط 

بین المللی ارائه می دهد.
این تحلیل به ما کمک می کند که نوسانات این نرخ حیاتی را 
صرفاً به عنوان یک پدیده آماری نبینیم، بلکه آن را محصول 

شرایط حاکم بر هر دوره دولتی بدانیم.
جمعیت فعال کشــور در سال ۱۳۸۴ یعنی در پایان دولت 
هشتم برای افراد ۱۵ ساله و بیشتر ۲۲ میلیون و ۹۴۹ هزار و 

۲۴۸ نفر و در سال ۱۴۰۲، ۲۶ میلیون و ۶۳۸ هزار و ۳۰۰ نفر 
بوده و بدین معنا که کشور با روند افزایشی جمعیت فعال 

طی این ۱۸ سال مواجه بوده است.
تمام افراد ۱۰ ســاله و بیش تر )حداقل ســن تعیین شده( 
کــه در هفته تقویمی قبل از هفته آمارگیری )هفته مرجع( 
طبق تعریف کار، در تولید کالا و خدمات مشارکت داشته 
)شاغل( و یا از قابلیت مشـارکت برخوردار بوده اند )بیکار(، 
جمعیت فعال اقتصادی محسوب می شوند که در اینجا آمار 
افراد بالای ۱۵ سال به صورت مشخص، تعیین شده است.

بررسی آمار منتشر شده مرکز آمار ایران نشان می دهد، نرخ 
مشارکت اقتصادی جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر کشور طی 
۱۸ سال)۱۳۸۴ تا ۱۴۰۲( ۶ نقطه عطف داشته است، بدین 
معنا که این نرخ در سال ۱۳۸۴ ( پایان دولت خاتمی و آغاز 
دولــت اول احمدی نژاد( برابر با ۴۶.۷ درصد بوده و از آن 
زمان تا سال ۱۳۸۷ روند نزولی خود را آغاز کرده و سپس 

به ۴۲ درصد رسیده است.
این شاخص اما در سال بعد رشد ۰.۹ درصدی داشته و به 
۴۲.۹ درصدی رسیده اما بار دیگر روند نزولی آن آغاز شده 
تا آنکه در سال ۱۳۹۰ به ۴۰.۵ درصد رسیده، سپس با شیب 
ملایمی به ترتیب تا سال ۱۳۹۳، ارقام ۴۱، ۴۱.۱ و در نهایت 

۴۰.۶ درصد را به ثبت رسانده است.
اما نقطه عطف مثبت بعدی چهار ســال بعد و در ۱۳۹۷ با 
۴۴.۵ درصد رسیده و از آن پس شیب تند نزولی را طی کرده 
و رقم ۴۰.۹ درصد سال ۱۴۰۱ را نشان داده و با روند کندی 

در سال ۱۴۰۲ به ۴۱.۳ درصد رسیده است.
سقوط ۶ درصدی نرخ مشارکت اقتصادی در یک دهه

اگر نمودار تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی را با تحولات 
سیاسی و روی کارآمدن دولت های مختلف در همین بازه 
زمانی تطبیق دهیم، تاثیرپذیری بخشی از بازار کار ایران از 

سیاست گذاری دولت ها بهتر نمایان می شود.
برای مثال در سال ۱۳۸۴ که دولت هشتم، سکان مدیریت 
اجرایی کشور را به دولت بعدی تحویل داد، نرخ مشارکت 

اقتصادی ۴۶.۷ درصد بوده است؛ اما دوره دولت احمدی 
نژاد یعنی از ســال ۱۳۸۴ تــا ۱۳۹۲ که با درآمدهای بالای 
نفتی در سال های ابتدایی و تشدید واردات کالاها به کشور 
در دوره نخست و ســپس تشدید تدریجی تحریم های 
بین المللی، به ویژه از ســال ۱۳۸۹ به بعد، همزمان است، 

سقوط نرخ مشارکت اقتصادی را شاهدیم.
سقوط نرخ مشارکت در این دوره می تواند ناشی از پیامدهایی 
چــون تاثیر به صرفه بودن واردات در برابر تولید داخلی و 
اثرگذاری تحریم ها بر اقتصاد، کاهش ســرمایه گذاری و 
اختلال در فعالیت های تولیدی و خدماتی مرتبط باشد که 
منجر به خروج نیروی کار، به ویژه در بخش های رسمی، از 

بازار کار شده است.
البته نباید از نظر دور داشت که دهه ۸۰ دهه ورود متولدین 
دهه ۶۰ به بازار کار بوده و از آنجا که رشد اقتصادی و ایجاد 
فرصت های شغلی جدید به میزان تقاضای ایجاد شده در 
بازار کار نبوده، برخی از این جستجوگران از یافتن کار مورد 
نظر خود نومید شده و یا در بخش های غیررسمی مشغول 
به فعالیت شده باشند. نوسان موقت در سال ۱۳۸۸ نیز ممکن 
است ناشی از عوامل کوتاه مدت یا آمارهای فصلی و حتی 
تحولات داخلی فضای سیاسی کشور در آن سال ها باشد 

اما روند کلی نشان دهنده انقباض بازار کار است.
برجام و نرخ مشارکت اقتصادی

این نمودار گویای افزایش نرخ مشارکت در بازه زمانی سال 
های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ است که دولت دوازدهم روی کار آمد 
و با هدف رفع تحریم ها مذاکرات هســته ای را به فرجام 
برجام رساند. ناظران بازار کار معتقدند رشد نرخ مشارکت 
اقتصادی در روحانی می تواند با فضای نســبی گشایش 
اقتصادی پس از توافق برجام در ســال ۱۳۹۴ و امیدواری 
به بهبود شــرایط اقتصادی و جذب سرمایه گذاری مرتبط 
باشــد که به پایداری و شاید ایجاد شغل هایی در این دوره 

منجر شده است.
نقطه اوج این شاخص در دولت روحانی به سال ۱۳۹۷ باز 

می گردد که نرخ مشارکت اقتصادی به ۴۴.۵ درصد رسیده 
بود اما آن سال با خروج آمریکا از برجام و آغاز شدیدترین 
دوره تحریم ها تحت عنوان »فشار حداکثری« همزمان شد و 
بار دیگر شاهد سقوط نرخ مشارکت پس از این سال هستیم 
که نشــان دهنده تاثیر ویرانگر این موج جدید تحریم ها بر 
اقتصاد، تعطیلی کسب وکارها و دلسردی و خروج گسترده 

نیروی کار از بازار است.
در چنین فضایی، دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۰ روی کار 
آمد؛ دورانی که نرخ مشارکت اقتصادی به ۴۰.۹ درصد در 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ رسید و البته در سال ۱۴۰۲ اندکی 
بهبــود یافت و عدد ۴۲.۳ درصد را ثبت کرد؛ در این دوره 
نیز اقتصاد ایران تحت تاثیر تحریم ها و مشکلات ساختاری 
اقتصاد قرار داشته است و نتوانسته آنگونه که باید خود را 

بازیابی کند.
باید گفت که رشد بسیار جزئی نرخ مشارکت در سال ۱۴۰۲ 
نشان دهنده ادامه چالش ها در حوزه اشتغال و بازار کار است. 
این افزایش کوچک به معنای بهبود پایدار نیست و می تواند 
ناشی از عوامل آماری یا تغییرات بسیار محدود در شرایط 
باشد، اما به وضوح نشان می دهد که بازار کار هنوز از تبعات 
شوک های قبلی خارج نشده و نتوانسته نیروی کار خارج 

شده را به طور معناداری جذب کند.
فاصله معنادار نرخ مشارکت اقتصادی مردان و زنان

نرخ مشــارکت اقتصادی مردان در این ۱۸ سال نیز همان 
نوسان را داشته و بدین ترتیب از ۷۴.۲ درصد در سال ۱۳۸۴، 
با ســقوط آزاد به ۶۸.۸ درصد در سال ۱۳۸۷ رسیده، با ۰.۹ 
درصد رشد رقم ۶۹.۷ درصد را در سال ۱۳۸۸ تجربه کرده 
و بار دیگر در روند نزولی قرار گرفته تا آنکه ۲ سال بعد عدد 

۶۷.۱ درصد را به ثبت رسانده است.
نرخ مشارکت از سال ۱۳۹۰ روند افزایشی را شروع کرده و 
در سال ۱۳۹۲ به ۶۹ درصد رسیده، با ۰.۴ درصد سقوط به 
۶۸.۶ درصد در سال بعد رسیده و مجدد رو به رشد شده و 
چهار سال بعد رقم ۷۱.۶ درصد را به ثبت رساند، این روند 
پس از آن نزولی بوده و به ۶۸.۲ درصد در ســال ۱۴۰۱ و 

۶۸.۴ درصد در سال ۱۴۰۲ رسیده است.

رفتار سینوسی نرخ مشارکت اقتصادی؛ پای تحولات سیاسی در میان است؟! 

گروه اقتصادی -  سخنگوی صنف جایگاه داران 
کشور گفت: مصوبه مجلس در قانون بودجه با 
موضوع جایگزینی کارت سوخت با کارت بانکی 
در حال پیگیری است. ولی فعلا باید منتظر بود و 
برای اظهارنظر در مورد حذف کارت ســوخت 

زود است.
رضــا نواز درباره اســتفاده از کارت بانکی برای 
ســوخت گیری اظهار داشت: مجلس و دولت 
با هدف تخصیص عادلانه تر یارانه ســوخت و 
استفاده از ابزار جدید و تسهیل در سوخت گیری، 
این جایگزینی را مطرح کردند و به قانون تبدیل 
شــد که در چهار ماهه اول سال بایستی تکلیف 

تحقق یا عدم تحقق آن روشن شود.
وی ادامه داد: اصولا در دو ماه اول ســال یعنی تا 
پایان اردیبهشت نیاز به تدوین و تصویب آیین نامه 
مرتبط در هیات وزیران و در چهار ماه یعنی پایان 
تیرماه بستر لازم برای امکان انتقال سهمیه سوخت 
به کارت بانکی فراهم شــود که اقداماتی در این 
خصوص قطعا در جریان اســت و طرح هایی 

در فاز آزمایشــگاهی مطرح است. ولی به دلیل 
پیچیدگی های موجود برای اظهارنظر قطعی زود 

است.
سخنگوی صنف جایگاه داران کشور خاطرنشان 
کــرد: معتقدیم کارشناســان دولت و مجلس و 
دلســوزان نباید صرفا به بخش تئوری موضوع 
بپردازند و شرط موفقیت طرح در نگاه ویژه ابعاد 
فنی و عملیاتی خصوصا در جایگاه های سوخت 
از طریق مشــورت با بخش خصوصی فعال در 
این عرصه اســت. وی گفت: اکنون منتظریم تا 
سناریوهای احتمالی جدی تر شود، سپس به سهم 
خود به مساله ورود خواهیم کرد و با نگاه حمایتی 
و راهگشا برای اجرای قانون تلاش خواهیم کرد 
و احتمالا طرح مجزایی نیز ارائه کنیم. نواز تاکید 
کرد: همه طرح ها محاسن و معایب خاص خود 
را  دارند ولی در هر حال نیاز به یک بروزرسانی 
عدالت محور در بحث تخصیص سهمیه سوخت 
در نرم افزار و سخت افزار هستیم که انشالله دولت 

بتواند هزینه ها را تامین و اجرا کند.

سخنگوی صنف جایگاه داران:

برای جایگزینی کارت سوخت
 با کارت بانکی فعلا منتظر باشید

گروه اقتصادی -   ســخنگوی طرح کالابرگ 
الکترونیک گفته اســت در صورت تأمین اعتبار 
برای شــارژ مرحله ســوم از طریق وزارت کار 

اطلاع رسانی خواهد شد.
خبری در شبکه های مجازی در حال بازنشر است 
مبنی بر اینکه کالابرگ الکترونیک شارژ می شود. 
این در حالی اســت که این خبر هنوز از ســوی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام رسمی 

نشده است.
مرحله اول و دوم شارژ کالابرگ اسفند ۱۴۰۳ در 
دولت چهاردهم برای دهک های درآمدی اول تا 

هفتم )۱ تا ۷( آغاز شد که در ۳ فاز اجرا شد.
فاز اول، حمایتی بود و شامل افراد تحت پوشش 
کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی می شد. 
فاز دوم، دهک های اول تا سوم )۱ تا ۳( درآمدی را 
شامل می شد که به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان، 

شارژ شد.
فاز ســوم هم به ازای هر نفــر ۳۵۰ هزار تومان 
تعلق گرفت که اشخاص می توانستند با مراجعه 
به فروشگاه های خرد، عمده و زنجیره ای خرید 

خودشان را انجام دهند.
امروز خبرهای غیررسمی مبنی بر شارژ مرحله 
سوم کالابرگ الکترونیک در حال بازنشر است 
در حالــی کــه مرجان دبیری، ســخنگو طرح 
کالابــرگ الکترونیک پیش تر در پاســخ به این 
پرسش خبرنگار مهر که آخرین شارژ کالابرگ ۲۷ 

فروردین ۱۴۰۴ انجام شد. نوبت بعدی پرداخت 
این یارانه غیرنقدی چه تاریخی خواهد بود و قرار 
است امسال در چند نوبت کالابرگ الکترونیکی 
شارژ شود؟ عنوان کرده بود، هنوز هیچ تصمیمی 
در این خصوص گرفته نشده است؛ ضمن اینکه 
گرفتن اعتبار کالابرگ از سازمان برنامه و بودجه 

در حال پیگیری است.
وی در ادامه گفته بود، نایب رئیس کمیسیون برنامه 
و بودجه و محاســبات مجلس شورای اسلامی 
عنوان کرده از محل تسعیر نرخ ارز توافقی اعتبار 
این کالابرگ تأمین خواهد شــد ولی تا زمانی که 
تأمین شود و تا زمانی که دهک های درآمدی بالا 
حذف شوند تا از محل حذف یارانه ها این اعتبار 
پرداخت شــود زمان می برد و هنوز هیچ تصمیم 

قطعی گرفته نشده است.
چنانچه این شارژ انجام شــود این امر از مبادی 
رســمی مثل کانال وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی یا رســانه های ملی حتماً اعلام رسمی 

خواهد شد.
ســخنگو طرح کالابرگ الکترونیک تاکید کرد، 
توصیه ما به مردم این است که به اخبارهای غیر 
رسمی اعتماد نکنند اینکه اعلام می شود مثلاً تا ۲۰ 
اردیبهشت یا ۲۰ خرداد شارژ اعتباری کالابرگ 
انجام خواهد شــد. همچنین مراقب لینک های 
که حاوی این پیام ها اســت باشــند تا منجر به 

کلاهبرداری اینترنتی نشود.

سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیک:

شارژ مرحله سوم کالابرگ 
الکترونیک در حال تأمین اعتبار است
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